
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  7Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.642/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/62096,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 13 e 14 de fevereiro 
de 2019, a f m de “Participar da 1ª Assembleia do CONASS/2019 
e da Reunião de Comissão de Intergestores Tripartite - CIT, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, IVETE GADELHAVAZ, Secretária Adjunta de Gestão 
Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.643/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/37877,
R E S O L V E:
exonerar CELILDES DIONI MORAIS DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.644/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/48095,
R E S O L V E:
nomear ADNALOI OLIVEIRA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 4 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.645/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/59652,
R E S O L V E:
nomear ODILON VIEIRA NETO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo na Região do 
Sudeste do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.646/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 009/2019-CAF,
R E S O L V E:
nomear ELIZABETE RIBEIRO SILVA CAMPOS FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro Regional de 
Governo na Região do Sudeste do Pará, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.647/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar SONIA REGINA SILVA DE MELLO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.648/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA ADELINA FACIOLA PESSÔA DE OLIVEIRA, Assessor 
Especial II, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES0
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.649/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SONIA REGINA SILVA DE MELLO, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.650/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KALIANA NUNES BOTELHO MARQUES, Assessor Especial II, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.651/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA DO PERPETUO SOCORRO NUNES BOTELHO, Assessor 
Especial II, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.652/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KEILA PINHEIRO DOS SANTOS, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.653/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar ELIAQUIM DE FIGUEREDO PINHEIRO, Assessor Especial II, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.654/2019-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/50497,
R E S O L V E:
nomear LUCAS LOLA LADISLAU para exercer o cargo em 
comissão de Gerente do Sistema de Material e Serviços, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 6 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA 192/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.779, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: 3º SGT Inacio de Souza.
Leia-se: Inacio de Souza.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA 177/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.779, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: SUB TEN R/R Carlos Henrique Oliveira Alcantara.
Leia-se: Carlos Henrique Oliveira Alcantara.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA 214/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.779, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: CB PM Fauad Ibne Yskandar Farah.
Leia-se: CB PM Fuad Ibne Yskandar Farah.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA 180/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.779, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: 2º SGT PM Emerson Braga Borges.
Leia-se: 3º SGT PM Emerson Braga Borges.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.063/2019-CCG, DATADA 
DE 28 DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.792, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 3 de janeiro de 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº  1.393/2019-CCG, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.798, 
DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 9 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.256/2019-CCG, 
DATADA DE 30 DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 33.794, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 9 de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 16 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 406306


